¹ Δε' ἐγκόλιον, encausto. — ² Ἰσχυρίον.

beo signaculo obsignari». Hucusque Nicephori Epistola, in qua de his, quæ pertinent ad munera ab ipso ad Leonem Romanum Pontificem missa, quod primo loco sit adnumeratum encolpion: significari videtur eo nomine crux pectoralis ad collum appendi solita, quod in octava Oecumenica Synodo, Actione quinta, illis verbis ostenditur: « Imposuit super colla nostra encolpium». Quibus pariter declaratur fuisse insigne episcoporum, per cuius appensionem sacerdotii dignitas ablata antea redderetur, in ea vero lignum sanctissimæ Crucis, sive sanctorum reliquiæ (ut et nunc fit) includi solebant.

44. *Testamentum Caroli Magni de rebus mobilibus*. — Quod ad res pertinet Occidentales, memorabile est testamentum Caroli Magni de rebus mobilibus, quod hoc anno fecisse, auctor est Eginhardus in Vita ipsius; ait enim: « Divisionem tamen thesaurorum pecuniæ ac vestium, aliæque suppellectilis coram amicis et ministris suis, annis tribus antequam decederet, fecit, contestatus eos, ut post obitum suum a se facta distributio per illorum suffragium rata permaneret: quidque ex eis, quæ diviserat, fieri vellet, breviario comprehendit, cuius ratio ac textus talis est:

« In nomine Dei omnipotentis Patris, Filii et Spiritus sancti. Incipit descriptio atque divisio, quæ facta est a gloriosissimo atque piissimo domino Carolo imperatore Augusto, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi octingentesimo undecimo, anno vero ejus regni in Francia quadragesimo tertio, et in Italia trigesimo sexto, imperii autem undecimo, Indictione quarta; quam pia consideratione facere decrevit, et Domino annuente perfecit de thesauris suis atque pecunia, quæ in illo die in camera ejus inventa est. In qua illud præcipue præcavere voluit, ut non solum eleemosynarum largitio, quæ solemniter apud Christianos de possessionibus eorum agitur, pro se quoque de sua pecunia ordine atque ratione perficeretur, sed etiam ut hæredes sui, omni ambiguitate remota, quid ad se pertinere deberet, liquido cognoscerent, et sine lite atque contentione sua inter se competenti partitione dividere possent.

45. « Hac igitur intentione atque proposito omnem suppellectilem atque substantiam suam tam in auro quam in argento, gemmisque et ornatu regio, quæ (ut dictum est) illa die in camera ejus inveniri poterat, primo quidem trina divisione partitus est; deinde easdem partes subdividendo, de duabus partibus viginti unas partes fecit, et tertiam integram reservavit. Et duarum quidem partium in XXI partes facta divisio tali ratione consistit. Ut quia in regno illius metropolitanæ civitates XXI esse noscuntur, unaquæque illarum partium ad unamquamque metropolim per manus hæredum et amicorum suorum eleemosynæ nomine perveniat. Et archiepiscopus, qui tunc illius Ecclesiæ rector extiterit, partem, quæ ad suam Ecclesiam data est, suscipiens, cum suis suffraganeis partiat, eo scilicet modo, ut pars tertia suæ Ecclesiæ

sit, duæ vero partes inter suffraganeos dividantur.

« Harum divisionum, quæ ex duabus primis partibus factæ sunt, et juxta metropolitanarum civitatum numerum XXI esse noscuntur, unaquæque ab altera sequestrata semotim in suo reposito cum superscriptione civitatis, ad quam referenda erat, condita jacet. Nomina vero metropolitanarum civitatum, ad quas eadem eleemosyna vel largitio data est, hæc sunt: Roma, Ravenna, Mediolanum, Forumjulii, Gradus, Colonia, Moguntiacum, Vivannum, quæ et Salzburgum, Rothomagus, Treveri, Senones, Vesuntium, Lugdunum, Rhemi, Arelatum, Vienna, Tarantasia, Ebrodunum, Burdigala, Turones, Bituriges». Illic advertit, lector, Aquileiam non poni, quod ejus sedes (ut dictum est) translata fuerit Forumjulii, hinc est, ut sæpe reperiat scriptus patriarcha Forijulii loco patriarchæ Aquileiensis: hinc legas apud Sigebertum, cum eadem metropoles recensentur, cum nominat Forumjulium, sic ait: « Forumjulii quæ et Aquileia». Sed pergit:

46. « Ubique autem partis, quam integram reservari voluit, talis est ratio, ut illis duabus in supradictas divisiones distributis et sub sigillo reconditis, hæc tertia in usu quotidiano versaretur, velut res, quam nulla voti obligatione a dominio possidentis alienatam esse constaret, et hoc tamdiu quoad usque vel ipse superstes esset, vel usum ejus sibi necessarium judicaret; post obitum vero suum, aut voluntariam secularium rerum abdicationem, eadem pars quatuor subdivisionibus secaretur, et una quidem earum supradictis XXI partibus adderetur; altera a filiis et filiabus, nepotibusque atque neptibus suis assumpta, et juxta ac rationabili inter eos partitione divideretur: tertia vero consueto Christianitatis more, in usum pauperum erogaretur: quarta simili modo nomine eleemosynæ in servorum et ancillarum usibus palatii famulantium sustentationem distributa veniret. Ad hanc tertiam totius summæ portionem, quæ similiter ut cæteræ ex auro et argento constat, adjungi voluit omnia ex ære et ferro aliisque metallis, vasa atque utensilia, cum armis et vestibus aliisque pretiosa, aut vili ad varios usus facta suppellectile, ut sunt cortinæ et stragula, tapetes (tapetia), fulera, coria, sagmata, et quicquid in camera atque vestiario ejus eo die fuisset inventum, ut ex hoc majoris illius partis divisiones fierent, et erogatio eleemosynæ ad plures pervenire posset.

47. « Capellam, id est, Ecclesiasticum ministerium, tam id, quod ipse fecit et congregavit, quam quod ei ex paterna hæreditate provenit, ut integrum esset, neque ulla divisione scinderetur, ordinavit. Si qua autem invenirentur aut vasa, aut libri, aut alia ornamenta, quæ liquido constaret eidem capellæ ab eo collocata non fuisse: hæc qui habere vellet, dato justæ æstimationis pretio, emerret et haberet. Similiter et de libris, quorum magnam in bibliotheca sua copiam congregavit, statuit, ut ab eis, qui eos habere vellet, justo pretio